



ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO

PROCESSO: NUP 00592.000493/2021-06

PLANILHA DE CUSTOS GLOBAL E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

DESCRIÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO	DATA DO ORÇAMENTO	SISTEMA OFICIAL DE PREÇOS REFERENCIAIS	DATA BASE	BDI (%) REFERÊNCIA	MÃO DE OBRA (SOB DEMANDA)
Contratação de empresa especializada em manutenção predial (preventiva e corretiva), sob demanda, em instalações prediais, elétricas, redes telefônicas, redes lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, com fornecimento de peças, materiais e insumos, bem como na reconstrução das partes civis afetadas pelo uso para atender à unidade da Procuradoria Federal no Espírito Santo - PF/ES, situada à rua José Alexandre Buaziz, nº 160 - 8º e 11º Andares - Ed. London Office Towers - Enseada do Suá - Vitória - ES.	17/02/2023	TABELA SINAPI	fev/23	25% Serviços e 15% Peças	Sem desoneração

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA								
Nº	Código	Sistema de preços referenciais	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade Anual Estimada	Custo Unitário (Mão de obra + Material) (R\$)	BDI (%)	Valor Total Anual SINAPI com BDI (R\$)
1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
1.1	97638	SINAPI	REMOÇÃO DE DIVISÓRIAS DE FORMA MANUAL	m²	40	R\$ 8,14	25,00	407,00
1.2	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS IGUAIS OU MENORES QUE 40 MM	m	12	R\$ 12,39	25,00	185,85
1.3	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM	m	15	R\$ 12,51	25,00	234,56
1.4	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	10	R\$ 3,14	25,00	39,25
1.5	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	Unidade	5	R\$ 11,33	25,00	70,81
1.6	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	Unidade	5	R\$ 8,26	25,00	51,63
1.7	97665	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE SIFÃO E RABICHO REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	Unidade	5	R\$ 1,27	25,00	7,94
1.9	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	150	R\$ 21,52	25,00	4035,00
1.10	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ	m	150	R\$ 2,46	25,00	461,25
1.11	102190	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA	m²	10	R\$ 17,35	25,00	216,88
1.12	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	70	R\$ 8,80	25,00	770,00

1.13	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	10	R\$ 1,76	25,00	22,00
1.14	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	10	R\$ 4,35	25,00	54,38
1.15	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	Unidade	30	R\$ 0,66	25,00	24,75
1.16	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m	150	R\$ 0,66	25,00	123,75
1.17	97662	SINAPI	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m	10	R\$ 0,45	25,00	5,63
1.18	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	Unidade	25	R\$ 1,40	25,00	43,75
1.19	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	Unidade	10	R\$ 1,27	25,00	15,88
2 INFRAESTRUTURA								
2.1	100196	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE SACOS DE 30 KILOS	KgxKm	500	R\$ 1,24	25,00	775,00
2.2	100230	SINAPI	TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO DE SACOS DE 30 Kg	Kg	1000	R\$ 0,02	25,00	25,00
3 FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE APOIO								
3.1	90779	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL	hora	100	R\$ 173,86	25,00	21732,50
3.2	88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	200	R\$ 32,75	25,00	8187,50
3.3	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS	hora	200	R\$ 20,26	25,00	5065,00
3.4	88264	SINAPI	INSTALADOR TELEFÔNICO E LÓGICA	hora	200	R\$ 29,55	25,00	7387,50
3.5	88267	SINAPI	BOMBEIRO HIDRÁULICO	hora	200	R\$ 24,55	25,00	6137,50
3.6	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	50	R\$ 23,46	25,00	1466,25
3.7	88273	SINAPI	MARCENEIRO COM ENCARGOS PARA AJUSTES DE ESQUADRIAS DE MADEIRA/ARMÁRIOS	hora	50	R\$ 27,73	25,00	1733,13
4 PAREDES E DIVISÓRIAS								
4.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM ESPESSURA 9CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	m²	15	R\$ 81,55	25,00	1529,06
4.2	87532	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	30	R\$ 39,15	25,00	1468,13
4.3	96359	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS. AF_06/2017_P.	m²	50	R\$ 105,49	25,00	6593,13
4.4	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	25	R\$ 66,81	25,00	2087,81
4.5	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	100	R\$ 56,48	25,00	7060,00
4.6	87247	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m²	80	R\$ 63,54	25,00	6354,00
5 FORROS E TETOS								
5.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	10	R\$ 35,20	25,00	440,00
6 PISOS								
6.1	98689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SOLEIRAS EM GRANITO	m	2	R\$ 75,71	25,00	189,28
7 PINTURA								
7.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	3000	R\$ 15,61	25,00	58537,50
7.2	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	200	R\$ 19,81	25,00	4952,50

7.3	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1000	R\$ 17,71	25,00	22137,50
7.4	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	300	R\$ 24,22	25,00	9082,50
7.5	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	200	R\$ 3,84	25,00	960,00
7.6	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	200	R\$ 3,38	25,00	845,00
7.7	102203	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	200	R\$ 10,35	25,00	2587,50
7.8	102208	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	200	R\$ 8,61	25,00	2152,50
7.9	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 M2 CR	m²	100	R\$ 10,42	25,00	1302,50
7.10	100718	SINAPI	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020 M CR	m	1500	R\$ 1,40	25,00	2625,00
8 PORTAS DE MADEIRA E FERRAGENS								
8.1	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Unidade	35	R\$ 125,75	25,00	5501,56
8.2	91015	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Unidade	60	R\$ 871,65	25,00	65373,75
8.3	90831	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	Unidade	25	R\$ 125,75	25,00	3929,69
8.4	100698	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 90CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	Unidade	30	R\$ 82,92	25,00	3109,50
8.5	100709	SINAPI	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS.	Unidade	70	R\$ 44,93	25,00	3931,38
8.6	100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Unidade	140	R\$ 11,42	25,00	1998,50
9 PORTAS DE VIDRO, ESQUADRIAS E FERRAGENS								
9.1	102166	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM	m²	10	R\$ 299,69	25,00	3746,13
9.2	102189	SINAPI	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO COM DOBRADIÇAS INFERIOR E SUPERIOR, FECHADURA.CONTRA FECHADURA	unidade	10	R\$ 211,22	25,00	2640,25
9.3	102188	SINAPI	MOLAS HIDRÁULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	unidade	8	R\$ 745,68	25,00	7456,80
11 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS								
11.1	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	Unidade	10	R\$ 109,45	25,00	1368,13
11.2	96651	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PPR, DN 25 MM, CLASSE PN 25, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_06/2015	Unidade	5	R\$ 8,47	25,00	52,94
11.3	94648	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	Unidade	5	R\$ 12,12	25,00	75,75
11.4	89379	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	Unidade	5	R\$ 23,51	25,00	146,94
11.5	89380	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	Unidade	5	R\$ 10,81	25,00	67,56
11.6	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	Unidade	5	R\$ 8,98	25,00	56,13
11.7	89365	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	Unidade	5	R\$ 11,47	25,00	71,69
11.8	89382	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	Unidade	5	R\$ 17,22	25,00	107,63
11.9	89384	SINAPI	CURVA DE TRANSPOSIÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	Unidade	5	R\$ 15,34	25,00	95,88

11.10	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	Unidade	2	R\$ 49,29	25,00	123,23
12 LOUÇAS, METAIS, BANCADAS E OUTROS								
12.1	95470	SINAPI	VASO SANITÁRIO	Unidade	2	R\$ 291,69	25,00	729,23
12.2	86937	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unidade	5	R\$ 214,51	25,00	1340,69
12.3	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unidade	5	R\$ 112,76	25,00	704,75
12.4	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Unidade	5	R\$ 102,75	25,00	642,19
12.5	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	15	R\$ 10,58	25,00	198,38
12.6	86883	SINAPI	SIFÃO TIPO FLEXÍVEL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	15	R\$ 10,30	25,00	193,13
13 INSTALAÇÕES DE TELEFONIA E LÓGICA								
13.1	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	metro	200	R\$ 5,86	25,00	1465,00
13.2	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	Unidade	15	R\$ 52,01	25,00	975,19
13.3	98308	SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	Unidade	15	R\$ 34,43	25,00	645,56
15 LÂMPADAS E LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA								
15.1	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	Unidade	5	R\$ 28,11	25,00	175,69
15.2	100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P	Unidade	100	R\$ 31,91	25,00	3988,75
16 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS								
16.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	150	R\$ 4,15	25,00	778,13
16.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	150	R\$ 6,38	25,00	1196,25
16.3	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	5	R\$ 12,27	25,00	76,69
16.4	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	5	R\$ 32,78	25,00	204,88
16.5	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	5	R\$ 50,02	25,00	312,63
16.6	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	15	R\$ 34,41	25,00	645,19
16.7	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	Unidade	5	R\$ 36,89	25,00	230,56
16.8	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	Unidade	5	R\$ 56,36	25,00	352,25
16.9	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	Unidade	5	R\$ 59,66	25,00	372,88
16.10	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	Unidade	5	R\$ 13,12	25,00	82,00
16.11	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	Unidade	5	R\$ 13,12	25,00	82,00
16.12	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	Unidade	5	R\$ 14,77	25,00	92,31
16.13	93670	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	Unidade	5	R\$ 71,83	25,00	448,94
16.14	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	Unidade	2	R\$ 84,55	25,00	211,38

17PEÇAS E INSUMOS									
17.1	20080	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	Unidade	3	R\$	23,20	15,00	80,04
17.2	412	SINAPI	ABRAÇADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS	Unidade	100	R\$	1,18	15,00	135,70
17.3	7568	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Unidade	100	R\$	0,61	15,00	70,15
17.4	7584	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA E CABECA SEXTAVADA	Unidade	100	R\$	0,93	15,00	106,95
17.5	38124	SINAPI	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	Unidade	4	R\$	34,50	15,00	158,70
17.6	38140	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO	Unidade	4	R\$	17,06	15,00	78,48
17.7	13	SINAPI	ESTOPA	Kg	5	R\$	18,86	15,00	108,45
17.8	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Unidade	7	R\$	10,90	15,00	87,75
17.9	39433	SINAPI	MASSA DE REJUNTE PRONTA PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA KG 2,55 DRYWALL, SEM ADICAO DE AGUA	Kg	2	R\$	2,87	15,00	6,60
17.10	20250	SINAPI	SISAL EM FIBRA	Kg	1	R\$	24,45	15,00	28,12
17.11	39961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Unidade	5	R\$	20,75	15,00	119,31
17.12	12815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Unidade	10	R\$	9,28	15,00	106,72
17.13	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Unidade	5	R\$	2,26	15,00	13,00
17.14	3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Unidade	5	R\$	11,06	15,00	63,60
17.15	157	SINAPI	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI PARA INJECAO EM TRINCAS, KG 131,76 BICOMPONENTE, BAIXA VISCOSIDADE	Kg	1	R\$	136,34	15,00	156,79
18LIMPEZA GERAL									
18.1	99802	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	1000	R\$	0,50	25,00	625,00
18.2	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	1000	R\$	1,97	25,00	2462,50
18.3	99806	SINAPI	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	m²	1000	R\$	0,81	25,00	1012,50
18.4	99809	SINAPI	LIMPEZA DE PISO DE LADRILHO HIDRÁULICO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	1000	R\$	5,62	25,00	7025,00
18.5	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	1000	R\$	3,36	25,00	4200,00
18.6	99812	SINAPI	LIMPEZA DE LADRILHO HIDRÁULICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	500	R\$	1,08	25,00	675,00
18.7	99822	SINAPI	LIMPEZA DE PORTA DE MADEIRA. AF_04/2019	m²	150	R\$	0,95	25,00	178,13
18.8	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	500	R\$	1,46	25,00	912,50
VALOR TOTAL ANUAL GLOBAL (R\$)									R\$ 324.592,53

Elaboração: Marcos Antonio Ferreira - Técnico de Edificações - SIAPE 3177502

Data Ref.: 13/04/2023

Local: Vitória - ES